
Proposta n. 99900701

Del 09-03-2022

Registro Unico n. 808 
del 25/03/2022

Protocollo n. 0054424 del 
25/03/2022

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Emiliano Conti

Responsabile del procedimento
Stefano Iacobucci

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 24/03/2022

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
25/03/2022

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 25/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG - Z0A357D266 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ROTTAMAZIONE
AUTOVEICOLO DI PROPRIETÀ ASSEGNATO. MODELLO FIAT PANDA, TARGA CW 043
JX

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Antonio Talone

UFFICIO CENTRALE - RISORSE STRUMENTALI, LOGISTICA E GESTIONE ORDINARIA
DEL PATRIMONIO

Servizio 2 - Reti e sistemi informatici - CEN0202

e-mail: sirit@cittametropolitanaroma.gov.it



VISTE le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

VISTO l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Regolamento di contabilità” in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D. Lgsl. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante “Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco
annuale 2021”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 28/06/2021 mediante la quale è
stato approvato il PEG 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del d. Lgs.
267/2000), e il PDO della Società in house Capitale Lavoro;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla G.U. n. 309 del
30/12/2021, con il quale è stato differito al 31/03/2022 il termine per la deliberazione del Bilancio
di Previsione 2022-2024 da parte degli enti locali;

VISTO l’ulteriore differimento, per l’approvazione della deliberazione del Bilancio di previsione
2022-2024 da parte degli enti locali, al 31 maggio 2022, in applicazione dell’art. 3, comma 5-
sexiesdecies, del “Milleproroghe 2022” (Ripubblicazione del testo del decreto-legge 30 dicembre
2021, n. 228, coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, recante:
«Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi.», corredato delle relative note);



VISTA la Circolare n. 1 del 04/01/2022 della Ragioneria Generale, avente ad oggetto “Esercizio
Provvisorio 2022 - Indirizzi operativi”;

VISTO l’art. 163, comma 3, del TUEL, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale “Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza”;

PREMESSO che:

in data 10/05/2005 l’ex Dipartimento VIII Servizio 1 “Sistemi Informativi” ha acquistato
l’autoveicolo Fiat Panda targa CW 043 JX informando l’ufficio Autoparco dell’Ente;
il veicolo è inutilizzato e ricoverato nella rimessa della sede di Viale Giorgio Ribotta
dell’Amministrazione, in quanto guasto;

CONSIDERATO che la riparazione del veicolo risulta non economicamente conveniente e quindi
si ritiene opportuno anche per la vetustà dello stesso, procedere alla rottamazione del veicolo;

VISTA la D.D. n. 4331 del 13/12/2021, con la quale è stato affidato il servizio di rottamazione
dell’autoveicolo Fiat Panda targato CW 043 JX, con il relativo smaltimento dei rifiuti e consegna
della documentazione di avvenuta cancellazione del veicolo al P.R.A., all’Impresa Calò Roberto
S.r.l., Via Pio Spezi, 60 – 00166 Roma - C.F. 02929510580 - P.IVA. 01136221007 senza alcun
costo a carico della Città metropolitana di Roma Capitale;

CONSIDERATO che, con nota del 18/01/2022, l’impresa Calò Roberto S.r.l., Via Pio Spezi, 60 –
00166 Roma - C.F. 02929510580 - P.IVA. 01136221007 ha comunicato l’indisponibilità ad
eseguire la prestazione richiesta per cessata operatività dell’impianto;

VISTA la nota del 03/03/2022, prot. n. CMRC-2022-0040526, con la quale l’Impresa F.lli Frasca
& C. S.n.c., Via Latina Km 4, n. 122 – 00034 Colleferro (RM) - P.IVA 01946471008, a seguito
della richiesta di preventivo di spesa, prot. CMRC-2022-0039979 del 03/03/2022, comunicava la
disponibilità al ritiro e alla rottamazione del veicolo Fiat Panda targato CW 043 JX a costo zero;

CONSIDERATO che la conduzione del veicolo presso il centro di raccolta sarà effettuata in
osservanza alla normativa ambientale di settore e che, a rottamazione avvenuta, sarà cura della
suddetta officina consegnare all’Ufficio Centrale Risorse Strumentali, Logistica e Gestione
Ordinaria del Patrimonio - Serv. 2 la documentazione di radiazione del veicolo dal PRA e le
copie dello smaltimento dello stesso;



RITENUTO opportuno e necessario, alla luce di quanto dichiarato, procedere alla rottamazione
del sopra citato veicolo;

ATTESO che:

detto automezzo è iscritto nell’inventario generale dell’Ente con n. 366546 e risulta
completamente ammortizzato in bilancio quindi il suo valore residuo contabile è pari ad
€ 0,00;
a seguito della comunicazione dell'avvenuta rottamazione, verrà effettuata la procedura
informatica sull’applicativo “Patrimonio Web” finalizzata alla Dismissione/Cancellazione
dall’inventario generale cosi come previsto dall’art. 70 del Regolamento di contabilità
dell’Ente;

CONSIDERATO che il mezzo in questione è soggetto, a norma di legge, al pagamento della
tassa di proprietà e dell'assicurazione RCA;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relative al suddetto servizio;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o, per i lavori, in amministrazione diretta;

CONSIDERATO che l’Impresa F.lli Frasca & C. S.n.c., Via Latina Km 4, n. 122 – 00034
Colleferro (RM) - P.IVA 01946471008 è idonea al servizio di rottamazione dell'automezzo FIAT
Panda CW 043 JX;

VISTO il Patto di Integrità tra la Città metropolitana di Roma Capitale e l’Impresa F.lli Frasca &
C. S.n.c., Via Latina Km 4, n. 122 – 00034 Colleferro (RM) - P.IVA 01946471008, in attuazione
delle disposizioni contenute nella L. 190/2012, nei provvedimenti attuativi della stessa e del
Decreto della Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/1990, del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del
procedimento e attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del
provvedimento;



RITENUTO, pertanto, opportuno affidare, all’Impresa F.lli Frasca & C. S.n.c., Via Latina Km 4, n.
122 – 00034 Colleferro (RM) - P.IVA 01946471008 il servizio di rottamazione dell'automezzo
FIAT Panda CW 043 JX senza alcuna spesa a carico dell'Ente con le seguenti condizioni:

radiazione del veicolo dal P.R.A. previo versamento dei documenti di circolazione con a
carico della ditta il pagamento dei diritti e delle tasse previste;
conduzione del veicolo presso il centro di raccolta degli autoveicoli da demolire
autorizzato da Roma Capitale ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e 209/2003 per essere
demolito ed effettuare il recupero dei materiali e dei beni suscettibili di successivo
utilizzo in osservanza alla normativa ambientale di settore;
consegna della documentazione di avvenuta cancellazione del veicolo al P.R.A. nonché
delle copie della documentazione di smaltimento;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

di affidare il servizio di rottamazione dell’autoveicolo Fiat Panda targato CW 043 JX, con il
relativo smaltimento dei rifiuti e consegna della documentazione di avvenuta cancellazione del
veicolo al P.R.A., all’Impresa F.lli Frasca & C. S.n.c., Via Latina Km 4, n. 122 – 00034 Colleferro
(RM) - P.IVA 01946471008 senza alcun costo a carico della Città metropolitana di Roma



Capitale;

di prevedere che, a seguito di comunicazione di avvenuta rottamazione, verrà effettuata la
procedura informatica sull’applicativo “Patrimonio Web finalizzata alla
Dismissione/Cancellazione dall’inventario generale dell’Ente dell’autoveicolo Fiat Panda targato
CW 043 JX iscritto in inventario con il n. 366546 cosi come previsto dall’art. 70 del Regolamento
di contabilità dell’Ente;

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Antonio Talone

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


